nem veterem, a quo necesse est hominem incipere, novum autem ad hominem novum, quo debet homo ex vetustate transire. Ideo in illo sunt promissa terrena, in isto promissa caelestia: quia et hoc ad Dei misericordiam pertinuit, ne quisquam vel ipsam terrenam qualemcumque felicitatem, nisi a Domino creatore universitatis putet cuiquam posse conferri. Sed si propter illam colatur Deus, servilis est cultus, pertinens ad filios ancillae: si autem propter ipsum Deum, ut in aeterna vita sit Deus omnia in omnibus, liberalis est servitus, pertinens ad filios liberae, quae est mater nostra aeterna in caelis; quae prior tanquam sterilis apparebat, quando perspicuos filios non habebat; nunc autem videmus quod de illa prophetatum est: *Laetare, sterilis, quae non paris; erumpe et exclama, quae non parturis: quia multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum*⁵⁷: id est, magis quam illius Ierusalem, quae legis quodammodo vinculo maritata est, et servit cum filiis suis. Tempore igitur veteris Testamenti Spiritum sanctum in eis, qui etiam tunc secundum Isaac promissionis filii erant, non solum adiutorem, quod isti suo dogmati sufficere existimant; verum etiam largitorem dicimus fuisse virtutis, quod isti negant, libero eam potius arbitrio tribuentes, contradicentibus illis patribus qui sciebant ad Deum veraci pietate clamare: *Diligam te, Domine, virtus mea*⁵⁸.

CAPUT V

CALUMNIA DE PROPHETARUM ET APOSTOLORUM IUSTITIA

14. *Aiunt etiam, quod omnes Apostoli vel Prophetae non plene sancti definiantur a nobis, sed in comparatione peiorum minus malos eos fuisse dicamus; et hanc esse iustitiam cui Deus testimonium perhibet, ut quomodo dicit propheta, iustificatam Sodomam comparatione Iudaeorum*⁵⁹, sic etiam nos criminisorum comparatione dicamus sanctos aliquam exercuisse virtutem.

Absit ut ista dicamus: sed aut non valent intelligere, aut nolunt advertere, aut calumniandi studio dissimulant se scire quod dicimus. Audiant ergo, vel ipsi, vel potius ii quos idiotas et ineruditos decipere moliantur.

Nostra fides, hoc est catholica fides, iustos ab iniustis, non operum, sed ipsa fidei lege discernit: quia *iustus ex fide*

⁵⁷ Is. 54, 1.

⁵⁸ Ps. 17, 2.

⁵⁹ Ez. 16, 46-57.

donde es forzoso comience el hombre, y el hombre nuevo al Nuevo, por el cual debe el hombre salir de la vejez. Por eso en aquél se prometieron cosas terrenas, en éste celestiales, porque aun esto fué propio de la misericordia de Dios, para que nadie piense que puede cualquier felicidad ser concedida sino por el Señor, creador de todo el mundo. Pero, si se sirve a Dios por alcanzar esta felicidad, es éste un culto servil, propio de los hijos de la esclava; mas si se sirve a Dios por el mismo Dios, a fin de que en la vida eterna sea Dios todas las cosas en todos, éste es un culto propio de los libres y de los hijos de la libre, que es nuestra madre eterna en el cielo, la cual pareció primero estéril cuando no tenía hijos visibles; mas ahora vemos cumplido lo que de ella se profetizó: *Alborózate, mujer estéril, que no has parido; prorrumppe en gritos de júbilo y exulta la que no has estado de parto, porque son más los hijos de la abandonada que los hijos de la casada*, esto es, más que los de aquella Jerusalén que se desposó en cierto modo con el vínculo de la ley y sirve con sus hijos. Decimos, pues, que en tiempo del Antiguo Testamento fué el Espíritu Santo, en aquellos que aun entonces eran hijos de la promesa a semejanza de Isaac, no sólo ayudador, que es lo que éstos juzgan suficiente según su doctrina, sino también dador de la virtud, lo cual niegan éstos, atribuyéndola más bien al libre albedrío, contra el sentir de aquellos padres, que sabían clamar con sincera piedad: *Te amaré a ti, oh Señor, fortaleza mía!*

CAPÍTULO V

CALUMNIA DE LOS PELAGIANOS LA DOCTRINA CATÓLICA ACERCA DE LOS PROFETAS APÓSTOLES

14. Dicen también que no confesamos nosotros que todos los apóstols y profetas fueron enteramente santos, sino que decimos que, comparados con los peores, fueron menos malos, y que la justicia que Dios aprueba consiste en esto: que así como dice el profeta que es justa Sodomá en comparación de los judíos, así también nosotros confesamos que los santos, si los comparamos con los grandes pecadores, se ejercitaron algún tanto en la virtud.

Lejos de nosotros el afirmar tal cosa. Lo que ocurre es que ellos no pueden entender o no quieren entender, o movidos del deseo de calumniar, hacen como si no entendieran lo que decimos. Oiganlo, pues, ellos, o más bien los ignorantes e indoctos a los que tratan de engañar.

Nuestra fe, que es decir la católica, distingue a los iustos de los pecadores no en virtud de las obras, sino de la fe,

vivit. Per quam discretionem fit, ut homo ducens vitam sine homicidio, sine furto, sine falso testimonio, sine appetitu rei ullius alienae, parentibus honorem debitum reddens, castus usque ad continentiam ab omni omnino concubitu, etiam coniugali, eleemosynarum largissimus, iniuriarum patientissimus, qui non solum non auferat aliena, sed nec sua reposcat ablata, vel etiam venditis omnibus suis erogatisque in pauperes, nihil suum propriumque possideat; cum suis tamen istis velut laudabilibus moribus, si non in Deum fidem rectam et catholicam teneat, de hac vita damnandus abscedat. Alius autem, habens quidem opera bona ex fide recta quae per dilectionem operatur, non tamen ita ut ille bene moratus, incontinentiam suam sustentat honestate nuptiarum, coniugii carnalis debitum et reddit et repetit, nec sola propagationis causa, verum etiam voluptatis, quamvis cum sola uxore, concumbit, quod coniugatis secundum veniam concedit Apostolus⁶⁰; iniurias non tamen patienter accipit, sed ulciscendi cupiditate fertur iratus; quamvis, ut possit dicere: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*⁶¹, rogatus ignoscat: possidet rem familiarem, faciens inde quidem eleemosynas, non tamen quam ille tam largas: non aufert aliena; sed quamvis ecclesiastico iudicio, non forensi, tamen repetit sua: nempe iste qui moribus illo videtur inferior, propter rectam fidem quae illi est in Deum, ex qua vivit, et secundum quam in omnibus delictis suis se accusat, in omnibus bonis operibus Deum laudat, sibi tribuens ignominiam, illi gloriam, atque ab ipso sumens et indulgentiam peccatorum et dilectionem recte factorum, de hac vita liberandus et in consortium cum Christo regnatorum recipiendus emigrat.